
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0347 – 12 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 1 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 130/2013 - Serviço 
 

Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços de seguros 
para a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 
conforme anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
8.659,58(oito mil seiscentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e 
oito centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço - Unitário.  
Abertura: às 08:30 h do dia 25 de setembro de 2013.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao_jacare@yahoo.com.br.) Fone (43) 3911-
3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 04 de setembro de 2013. 
 

Fábio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
 

CONCURSO PÚBLICO n. 002/2010 
O Prefeito do Município de Jacarezinho, no uso de suas atribuições 
legais, com vistas à nomeação de 03 (três) Professores para 
preenchimento de vagas existentes no Quadro do Magistério 
Público Municipal, CONVOCA os candidatos classificados no 
concurso de ingresso realizado no dia 16/01/2011, conforme quadro 
abaixo, com expectativa de nomeação para excedente, caso haja 
desistência dos convocados: 
 

ÁREA DE ATUAÇÃO  CONVOCADOS CONTRATAÇÃO 

Ensino Fundamental e/ou 
Educação Infantil 

308 a 310° 03 

 
O candidato deverá comparecer no Departamento Geral de 
Recursos Humanos, até o dia 17 de setembro de 2013, às 9h30min, 
munidos dos seguintes documentos: 

 Comprovante de residência (cópia); 

 Carteira de Trabalho; 

 Cartão do PIS/PASEP (cópia); 

 Carteira de Identidade (cópia); 

 CPF (cópia); 

 Título eleitoral e comprovante das quitações eleitorais 
(cópia); 

 Certidão de casamento ou nascimento, conforme o caso 
(cópia); 

 Comprovante das obrigações militares, se do sexo 
masculino (cópia); 

 Certidão de nascimento de filhos menores de 14 anos, 
quando for o caso (cópia); 

 Certidão de antecedentes criminais expedida por cartório 
criminal; 

 Declaração do convocado de não ter sido demitido por 
justa causa do serviço público; 

 Declaração do convocado de que não está aposentado em 
decorrência de cargo, função ou emprego público, de 
acordo com o previsto no inciso XVI, XVII e parágrafo 10 
do art. 37 da Constituição Federal, alterados pelas 
Emendas Constitucionais n. 19 e 20; 

 Declaração do convocado de que não está em exercício de 
cargo público, de acordo com o previsto no inciso XVI e 
XVII do art. 37 da Constituição Federal, alterados pelas 
Emendas Constitucionais n. 19 e 20; 

 Cópia simples dos títulos apresentados na prova de títulos; 
e, 

 01 foto 3x4 recente. 
 
 
Os candidatos também deverão comparecer ao departamento de 
Recursos Humanos, no dia 18 de setembro de 2013, às 9h30min, 
para agendamento dos exames médicos necessários. 
 
A escolha de vagas de que trata o presente Edital, dar-se-á: 
DIA: 18 de setembro de 2013 – quarta-feira. 
HORÁRIO: 13h30min 
LOCAL: Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, Rua 
Dr. Costa Junior, 1065, Praça Rui Barbosa, Jacarezinho/PR. 
No momento da escolha das vagas, o convocado deverá apresentar 
cópia do documento que comprova a escolaridade exigida para 
exercício do cargo pretendido. 
 
O não comparecimento em dia e horário determinado poderá 
acarretar a perda dos direitos decorrentes do concurso público. 
 
 

Jacarezinho, 02 de setembro de 2013. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:licitacao_jacare@yahoo.com.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0347 – 12 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 2 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 111/2013 
CONTRATO Nº 203/2013 
OBJETO: O presente pregão tem como objeto compra de mesa de 
inox, liquidificador industrial, batedeira industrial e balança 
industrial, conforme convênio 36846/2011. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: MAQ NEW - COM. MAQ. P/ ESCRITÓRIO LTDA.. 
VALOR: R$ 4.460,00 (quatro mil quatrocentos e sessenta reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 27 de outubro de 2013  
DATA DA ASSINATURA: 28 de agosto de 2013 
FISCAL DO CONTRATO: João Paulo de Lima Carretero. 
FORO: Comarca de Jacarezinho 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

COD. SECRETARIA: 
 

0910.2112700231.098 
 

CATEGORIA 
ECONOMICA: 
4.4.90.52.00 

 

FONTE DE 
RECURSO: 

 
000 

 

COD. 
REDUZIDO: 

 
2326 

0910.2112700231.098 4.4.90.52.00 787 2327 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 111/2013 
CONTRATO Nº 204/2013 
OBJETO: O presente pregão tem como objeto a compra de cilindro 
de panificação, conforme convênio 36846/2011. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: SIMPLES COMÉRCIO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA. 
VALOR: R$ 1.597,00 (mil quinhentos e noventa e sete reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 27 de outubro de 2013  
DATA DA ASSINATURA: 28 de agosto de 2013 
FISCAL DO CONTRATO: João Paulo de Lima Carretero. 
FORO: Comarca de Jacarezinho 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

COD. SECRETARIA: 
 

0910.2112700231.098 
 

CATEGORIA 
ECONOMICA: 
4.4.90.52.00 

 

FONTE DE 
RECURSO: 

 
000 

 

COD. 
REDUZIDO: 

 
2326 

0910.2112700231.098 4.4.90.52.00 787 2327 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 111/2013 
CONTRATO Nº 205/2013 
OBJETO: O presente pregão tem como objeto a compra de forno 
industrial e fogão industrial, conforme convênio 36846/2011. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: SOLUÇÃO INOX COMÉRCIO, MANUTENÇÃO E 
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS.  
VALOR: R$ 2.559,00 (dois mil quinhentos e cinquenta e nove reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 27 de outubro de 2013  
DATA DA ASSINATURA: 28 de agosto de 2013 
FISCAL DO CONTRATO: João Paulo de Lima Carretero. 
FORO: Comarca de Jacarezinho 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

COD. SECRETARIA: 
 

0910.2112700231.098 
 

CATEGORIA 
ECONOMICA: 
4.4.90.52.00 

 

FONTE DE 
RECURSO: 

 
000 

 

COD. 
REDUZIDO: 

 
2326 

0910.2112700231.098 4.4.90.52.00 787 2327 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 111/2013 
CONTRATO Nº 206/2013 
OBJETO: O presente pregão tem como objeto a compra de 
resfriador, conforme convênio 36846/2011 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: REFRIGERADORES DE LEITE GELA BRASIL LTDA ME. 
VALOR: R$ 18.300,00 (dezoito mil e trezentos reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 27 de outubro de 2013  
DATA DA ASSINATURA: 28 de agosto de 2013 
FISCAL DO CONTRATO: João Paulo de Lima Carretero. 
FORO: Comarca de Jacarezinho 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

COD. SECRETARIA: 
 

0910.2112700231.098 
 

CATEGORIA 
ECONOMICA: 
4.4.90.52.00 

 

FONTE DE 
RECURSO: 

 
000 

 

COD. 
REDUZIDO: 

 
2326 

0910.2112700231.098 4.4.90.52.00 787 2327 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0347 – 12 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 3 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 106/2013. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 198/2013. 
OBJETO: contratação de empresa que forneça móveis para a Prefeitura Municipal de Jacarezinho. 
 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO MARCA UND QUANTD 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR 
TOTAL 

4 

Cadeira caixa giratória em ISO                      
* Estrutura em aço                                   
* Encosto e acento em polipropileno s/ ajuste 
de altura c/ altura fixa de 68 cm.                                                       
* Com apoio de pé                                             
* Com rodinhas. 

 
 
CERANTOLA 
MODELO: ISSO 
CAIXA 

UND 1,00 R$ 307,00 R$ 307,00 

5 

 Cadeira longarina em ISO                          
* Com 4 lugares                                              
* Estrutura de aço acento e encosto em 
polipropileno. 
* Cor marrom 

 
CERANTOLA 
 
MODELO: LONG 4 
LG ISO 

UND 4,00 R$ 364,00 
R$ 

1.456,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: STEFRAN COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA-ME.  
VALOR: R$ 1.763,00 (hum mil setecentos e sessenta e três reais).  

RECURSOS:  
 

0310.0412200071.010 44.90.52.00 FR – 000 CÓD. RED. 2297 

0220.0413100041.006 44.90.52.00 FR – 000 CÓD. RED. 2298 

0210.0618100031.004 44.90.52.00 FR - 515 CÓD. RED. 1793 

0610.0412200171.021 44.90.52.00 FR - 000 CÓD. RED. 2299 

VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2013. 
DATA DA ASSINATURA: 20 de agosto de 2013.  
FISCAIS DO CONTRATO: Rosângela Aparecida de Oliveira Cotrim, Angelino José de Siqueira e Vinicius França. 
 

Jacarezinho, 20 de agosto de 2013. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0347 – 12 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 4 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 107/2013. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 207/2013. 
 

OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios para a Secretaria Municipal de Assistência Social. 

 

Item Qt. Produto Marca V. Unit. V. Total 

03 120 Arroz Tp1, embalagem de 5 kg - grupo beneficiado, subgrupo parboilizado 
polido, classe longo fino. 

Informação Nutricional 
Porção de 50ml ( ¼ xícara) 

 Quantidade por porção  % VD (*) 

Valor Energético 187 kcal ou 782kj 9% 

Carboidratos 40g 13% 

Proteínas 3,7g 5% 

Gorduras Totais 0g 0% 

Gorduras 
Saturadas 

0g 0% 

Gorduras Trans 0g 0% 

Colesterol 0mg 0% 

Fibra Alimentar 0,9g 4% 

Sódio 0mg 0% 

* % Valores Diários de referência com base em uma dieta de 2.000kcal, ou 
8400kj. Seus valores diários podem ser maiores ou menores dependendo 
de suas necessidades energéticas.  

Rampinelli R$ 10,25 R$ 

1.230,00 

04 50 Biscoito Waffer recheadoho, embalagem de 115g -  
Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e acido folico, açúcar, 
gordura vegetal, amido,  cacau em pó, óleo de soja, sal, estabilizante 
lecitina de soja, fermento químico: bicarbonato de sódio, aromatizante, 
acidulante ácido crítico. Pode conter traços de ovos , leite, amnedoim e 
nozes. Informação nutricional, porção de 30g (5unidades): valor energetico 
144kcal=604kj (7%VD*), carboidratos 19g (6% VD), proteinas 1,5g (2%VD), 
gorduras totais 6,9g (13% VD), gordura saturada 3,9g (18%VD), gordura 
trans 0G(**), fibra alimentar 0,9g (4%VD), sódio 37mg (2% VD). 
* % Valores Diários de referência com base em uma dieta de 2.000kcal, ou 
8400kj. Seus valores diários podem ser maiores ou menores dependendo 
de suas necessidades energéticas. 
** VD não estabelecido. 

Parati R$ 1,13 R$ 56,50 

05 50 Café Torrado e Moído  Embalagem de 500 gr. 
Tabela Nutricional - Quantidade por porção 

 100 g 50 ml 

Valor Calórico 245 kcal 19,6 kcal 

Proteínas 14,92 g 1,2 g 

Gorduras Totais 20,10 g 1,6 g 

Saturadas 0 g 0 g 

Colesterol 0 mg 0mg 

Carboidratos  1,13g 0,09 g 

Fibra Alimentar 0g 54,77g 0g 

Cálcio 122,0 mg 9,8 mg 

Pompéia R$ 4,70 R$ 235,00 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0347 – 12 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 5 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Ferro 11,0 mg 0,9 mg 

Sódio  37,0 mg 3,0 mg 

Outros Minerais - - 

Vitaminas - - 

* Equivale a uma xícara de café - Não contém glúten. 
 

07 20 Colorau em pó - Embalagem  de 200 gr 
Ingredientes:  Fubá, Óleo de soja e urucum 
 

Informação Nutricional 
Porção de 25gr (¼ xícara de chá) 

Valor 
Energético 

8kcal=34kj 0 

Carboidratos 1,6g 1 

* % VD -  Valores Diários de referência com base em uma dieta de 
2.000kcal, ou 8400kj. Seus valores diários podem ser maiores ou menores 
dependendo de suas necessidades energéticas. 
 

Dona 

Nena 

R$ 1,62 R$ 32,40 

 

 

 

 

08 120 Extrato de tomate, embalagem contendo 1,080kg - Ingredientes: tomate, 
açúcar e sal. Não contém glúten. Informação Nutricional, 30g (2 colheres de 
sopa): valor calórico 14 kcal=59kj 1%VD, carboidratos 2,8g 1%VD, fibra 
alimentar 0,6g 2%VD, sódio 123mg 5%VD. 
* % VD -  Valores Diários de referência com base em uma dieta de 
2.000kcal, ou 8400kj. Seus valores diários podem ser maiores ou menores 
dependendo de suas necessidades energéticas. 
 

Quero R$ 4,58 R$ 549,60 

09 100 Farinha de mandioca torrada grupo bijusada, tipo único, acidez baixa. 
Embalagem plástica contendo 500g. Não contém glúten. 
Informação nutricional porção de 50g: valor energético 180 kcal=756kj 
9%VD, proteínas menor que 1g 0%VD, carboidratos 43g 14%VD, fibras 
alimentares3,6g 14% VD, calcio 30,5mg 3%VD, ferro 1,6mg 11% VD, fósforo 
total 24mg 3% VD. 
* % Valores Diários de referência com base em uma dieta de 2.000kcal, ou 
8400kj. Seus valores diários podem ser maiores ou menores dependendo 
de suas necessidades energéticas. 
** VD não estabelecido. 

D 

eusa 

R$ 3,20 R$ 320,00 

10 100 Farinha de milho - embalagem contendo 1kg. Informação Nutricional - 
valor médio 100g: caloria 340 kcal, umidade 8g, proteinas 8g, gordura trans 
2g, colestrol  zero g, carboidratos 74g, fibra alimentar 8g, residuo minerail 
1g, calcio 5mg, ferro 3mg, sodio 2mg.. Não Contém Glúten. 

Três 

Espigas 

R$ 2,80 R$ 280,00 

11 130 Feijão:Grupo I (comum) - Classe: Cores - Embalagem de 1kg 
Tabela Nutricional 

Porção de 75 g (1/2xicara de chá em média) 

Quantidade por porção                          % VD (*) 

Valor Energético 259 Kcal = 1088KJ 13 % 

Carboidratos 46 g 15 % 

Proteínas 16 g 22% 

Gorduras Totais 1,2 g 2% 

Gorduras Saturadas 0,3 g 1 % 

Gordura Trans 0 g - 

Fibra Alimentar 3,2g 13 % 

Sódio 11mg 0 % 

(*) %VD = Valores diários de referência com base em uma dieta de 2.000 
kcal ou 8.400 kJ. Seus valores diários podem ser maiores ou menores 
dependendo de suas necessidades energéticas. Não contém glúten. 

Efraim R$ 5,84 R$ 759,20 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0347 – 12 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 6 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

12 40 Fubá de milho mimoso, embalagem de 1 kg. Informação nutricional: 
calorias 340kcal, umidade 10g, proteínas 8g, gorduras totais 2g, gorduras 
saturadas 0g, colesterol zero g, fibra alimentar 7g, resíduo mineral 1g, 
carboidratos 73g, cálcio  4mg, ferro 3mg, sódio 3mg.  Não contém glúten.  

Três 

Espigas 

R$ 2,10 R$ 84,00 

15 100 Óleo de Soja Refinado: Ingredientes: Óleo de Soja refinado, Antioxidantes 
TBHQ (INS 319) e Ácido Cítrico (INS 330). 
Tabela Nutricional 

Quantidade por Porção de13 ml (01 colher de sopa) 

Valor Energético 104 kcal/437KJ  5% 

Carboidratos 0 g 0 % 

Proteínas 0 g 0 % 

Gorduras Totais 11,5 g 21% 

Gorduras Saturadas 2,0 g 9 % 

Gordura Trans 0 g ** 

Gorduras monoinsaturadas 3,0 g ** 

Gorduras Poliinsaturadas 6,5 g ** 

Ácido Linoléico (ômega 6) 6,0 g ** 

Ácido Linolênico (Omega 3) 0,5g ** 

Colesterol 0 mg 0% 

Fibra Alimentar 0 g 0 % 

Sódio  0 mg 0 % 

Vitamina E 2,0 mg 20 % 

(*) %VD = Valores diários de referência com base em uma dieta de 2.000 
kcal ou 8.400 kJ. Seus valores diários podem ser maiores ou menores 
dependendo de suas necessidades energéticas. Não contém glúten. Frasco 
de 900ml. 

Coamo R$ 3,07 R$ 307,00 

16 60 Ovos, caixa com 12 ovos, TP grande, classe A, cor: branco. Informação 
nutricional referente a 1 unidade de 50g quantidade por porção: valor 
energético 74 kcal, carboidratos 0,6g, proteínas 6,3g, gorduras totais 5,0g, 
gorduras saturadas 1,6g, gorduras trans 0g, fibra alimentar 0g, sódio 63mg 

Silva R$ 3,99 R$ 239,40 

17 350 Preparado sólido para refresco artificial sabor laranja. Ingredientes: açúcar 
e agente turvante (xarope de glicose, amido modificado, açúcar, corante 
inorgânico dióxido de titânio e espessante goma xantana). Acidulante: 
acido cítrico. Antiumectante: fosfato tricalcio. Aromatizante: aroma 
idêntico ao natural de laranja. Regulador de acidez: citrato de sódio. 
Antioxidante: acido ascórbico. Corantes artificiais: amarelo tartrazina e 
amarelo crepúsculo. Não contém glúten. Informação Nutricional, porção de 
20g, quantidade pó porção: valor energético 75kcal=315kj 4%, carboidratos 
19g 6%, sódio 27mg 1%, vitamina C 6,8mg 15%. Embalagem de 1 kg. 

Yoki R$ 4,63 R$ 

1.620,50 

18 60 Sal refinado Iodado: Ingredientes: Cloreto de Sódio, Iodato de Potássio e 
antiumectante INS – 535 (Ferrocianeto de Sódio). Embalagem de 1kg. 
Tabela Nutricional  

Quantidade por Porção 1 g/ 1 Pitada 

Sódio  390 mg 16  

Iodo 0,04 mg 31 % 

Não contem quantidade significativas de valor energético, carboidratos, 
proteínas, gorduras totais, gorduras saturadas, gorduras trans e fibra 
alimentar. 
(*) %VD = Valores diários de referência com base em uma dieta de 2.000 
kcal ou 8.400 kJ. Seus valores diários podem ser maiores ou menores 
dependendo de suas necessidades energéticas. Não contém glúten. 

Efraim R$ 1,30 R$ 78,00 

19 50 Tempero alho e sal, Embalagem de 800g. Ingredientes: alho, sal, pimenta 
vermelha suave, salsinha e cebolinha. Informação nutricional 50g: sódio 
1710mg 71%.  Não contém glúten. MÃO CONTEM PIMENTA DO REINO. 

Jimenes R$ 3,88 R$ 194,00 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0347 – 12 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 7 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

20 10 Coagulante Liquido - Enzima quimosina para fabricação de queijos - 
Embalagem de 200 ml - Ingredientes: Água, Cloreto de Sódio, quimosina, 
conservador benzoato de sódio, estabilizante Fosfato monossódico. Não 
Contem Glúten.  

Estrela R$ 4,30 R$ 43,00 

24 30 Farinha de Rosca 500 gr -  
Ingredientes: Farinha de trigo, fermento e sal. Contém Glúten. 

Informação Nutricional 
Porção de 30g (3 colheres de sopa) 

Quantidade por Porção %VD (*) 

Valor Energético 105kcal=439kj 5% 

Carboidratos 21g 7% 

Proteínas 4,3 g 6% 

Gosduras Trans 0g VD não 
estabelecido 

Fibra Alimentar 1,7g 7% 

Sódio 36mg 1% 

% Valores Diários de referência com base em uma dieta de 2.000kcal, ou 
8400kj. Seus valores diários podem ser maiores ou menores dependendo 
de suas necessidades energéticas. 
 

Zaeli R$ 2,90 R$ 87,00 

25 15 Fermento em Pó 250 gr - Ingredientes: Amido de milho geneticamente 
modificado, fosfato monocálcico, bicarbonato de sódio e carbonato de 
cálcio. NÃO CONTÉM GLÚTEN  

Royal R$ 4,80 R$ 72,00 

27 30 

 

 

Vinagre de alcool escuro, frasco com 750ML - Ingredientes: fermentado 
acetico de alcool hidratado e água conservadora INS 224, corantes naturais 
INS 150c e INS 150d. Vinagre simples acidez 4,2%. Não contem glútem.  

Lar R$ 1,85 R$ 55,50 

TOTAL R$ 6.243,10 

 
 
Lote II – VEGETAIS 

Lote Item Qt. Produto V. Unit. V. Total 

02 01 100 Kg Abobrinha menina R$ 3,50 
R$ 350,00 

02 02 200 Unid. Alface R$ 1,40 
R$ 280,00 

02 03 20 kg Alho R$ 13,30 
R$ 266,00 

02 04 400 kg Banana nanica R$ 1,31 
R$ 524,00 

02 05 70 kg Batata Monalisa R$ 4,60 
R$ 322,00 

02 06 50 kg Beterraba R$ 3,00 
R$ 150,00 

02 07 40 kg Cebola R$ 4,70 
R$ 188,00 

02 08 40 kg Cenoura R$ 2,20 
R$ 88,00 

02 09 150 maço Cheiro verde R$ 1,10 
R$ 165,00 

02 10 300 kg Maçã R$ 3,50 
R$ 1.050,00 

02 11 25 kg Pimentão Verde R$ 3,00 
R$ 75,00 

02 12 50 unid. Repolho R$ 2,50 
R$ 125,00 

02 13 150 kg Tomate salada R$4,60 
R$ 690,00 

TOTAL R$ 4.323,00 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0347 – 12 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 8 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

LOTE III – CARNES 

Lote Item Qt. Produto V. Unit. V. Total 

03 01 150 Kg Acem sem osso picado R$ 9,88 
R$ 1.482,00 

03 02 400 kg Coxa e Sobre coxa R$ 5,34 
R$ 2.136,00 

03 03 150 kg Músculo Moído  R$ 11,45 
R$ 1.717,50 

03 04 160 kg Salsicha tipo Hot dog kg R$ 4,60 
R$ 736,00 

TOTAL R$ 6.071,50 

TOTAL DOS LOTES R$ 16.587,60 

 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
 
CONTRATADA: SUPERMERCADO BRUNHARI LTDA EPP. 
 
VALOR: R$ 16.587,60 (Dezesseis mil, quinhentos e oitenta e sete reais e sessenta centavos). 
 
RECURSOS: n.ºs: 1020.0824300286.005 - 3.3.90.30.00 - FR 935 - COD REDUZIDO 2301; 1020.0824300286.005 - 3.3.90.30.00 - FR 000 - COD 
REDUZIDO 2300. 
 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2013 
 
DATA DA ASSINATURA: 30 de agosto de 2013.  
 
FISCAIS DO CONTRATO: Edvaldo Pereira da Silva Filho. 
 

Jacarezinho, 30 de agosto de 2013. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0347 – 12 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 9 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 107/2013. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 208/2013. 
 
OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios para a Secretaria Municipal de Assistência Social. 
 
 

ITEM DESCRIÇÃO  UNIDADE QUANTIDADE 
 
MARCA 

VALOR 
UNITARI
O 

VALOR 
TOTAL 

01 
 

Achocolatado em pó - embalagem plástica de 
400g. 
Ingredientes: açúcar, cacau, extrato de malte, 
sal, soro de leite em pó, leite desnatado em pó,  
vitaminas (C, B3, B2, B6, B1, A e D)  estabilizante 
lecitina de soja e aromatizantes. Contém glúten. 
Informação nutricional, porção de 20g 92 
colheres de sopa): valor energético 80kcal=336kj 
4%VD, carboidratos 19g 6%VD, sódio 28mg 
1%VD. Vitamina A 90mcg 15% VD, Vitamina B1 
0,18mg 15%VD, Vitamina B2 0,19 mg 15% VD, 
Vitamina B3 2,4mg 15% VD, Vitamina B6 0,19mg 
15% VD, Vitamina C6,7 mg 15%  VD, Vitamina D 
0,75 mcg 15% VD. 
Valores Diários de referência com base em uma 
dieta de 2.000kcal, ou 8400kj. Seus valores 
diários podem ser maiores ou menores 
dependendo de suas necessidades energéticas. 

PCT 120 

 
 
 
 
ZAELI 

R$ 3,10 
 

 
 
 
 
R$ 
372,00 

02 

Açúcar Cristal Origem vegetal: Sacarose de cana-
de-açúcar 
Tabela Nutricional 
 Quantidade por Porção                                       % 
VD (*)     
Valor Energético 20kcal = 84KJ 1%     
Carboidratos 5g 2%   
Não contém quantidades significativas de 
Proteína, Gorduras totais, Gorduras saturadas, 
Gorduras trans, Fibra alimentar e sódio. 
Embalagem de 5kg. 
(*) %VD = Valores diários de referência com base 
em uma dieta de 2.000 kcal ou 8.400 kJ. Seus 
valores podem ser maiores ou menores 
dependendo de suas necessidades energéticas. 

KG 70 

 
 
 
 
DOCE 
GRÃO 

R$ 6,20 

 
 
 
R$ 
434,00 

06 

Chá mate: folhas e talos tostados de erva mate 
tostada – Ilex paraguariensis - Embalagem de 
250g. 
 Informação Nutricional 
Porção de 200ml (1xícara de chá)     
Quantidade por porção  % VD (*)     
Potássio 37 mg **   
(*) % Valores diários com base em uma dieta de 

UND 80 

 
 
 
D’MILLE 

R$ 3,45 

 
 
 
R$ 
276,00 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0347 – 12 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 10 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

2000 kcal ou 8400kj. Seus valores diários podem 
ser maiores ou menores, dependendo de suas 
necessidades energéticas. 
** VD não estabelecido. 

13 

Macarrão: Tipo espaguete, semola de trigo 
enriquecida com ferro e ácido fólico e corantes 
naturais de urucum e cúrcuma. Contem glúten. 
Embalagem de 500gr. 

Informação Nutricional 
Porção de 80 g (1prato raso) 

 Quantidade por 
porção  

% VD (*) 

Valor 
Energético 

291 kcal= 
1222kj 

15 

Carboidratos 61g 20 

Proteínas 8,8g 12 

Gorduras 
Totais 

1,3g 2 

Gorduras 
Saturadas 

0g 0 

Gorduras 
Trans 

0g ** 

Fibra 
Alimentar 

1,6g 6 

Sódio 0mg 0 

* % Valores Diários de referência com base em 
uma dieta de 2.000kcal, ou 8400kj. Seus valores 
diários podem ser maiores ou menores 
dependendo de suas necessidades energéticas. 
** VD não estabelecido. 

KG 300 

 
 
 
 
 
 
ORSI 

R$ 2,25 

 
 
 
 
 
 
R$ 
675,00 

21 

Biscoito Maisena 400 gr - Embalagem com 3 
pacotes individuais com dupla proteção. Contém 
Glúten. 
 Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com 
ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal 
hidrogenada, amido de milho e ou féculas de 
arroz ou mandioca açúcar invertido, sal refinado, 
fermentos químicos: bicarbonato de sódio e 
bicarbonato de amônio e pirofosfato acido de 
soja, estabilizante lecitina de soja e 
aromatizantes, melhorador de farinha 
metabissulfitode sodio e enzima protease (INS 
1101i). Pode conter traços de leite. 

Informação Nutricional 
Porção de 30g (6 biscoitos) 

Quantidade por Porção %VD (*) 

Valor Energético 132kcal=5
54kj 

7 

Carboidratos 23g 8 

Proteínas  2,7g 4 

Gorduras Totais 3,5g 6 

Gorduras Saturadas 0,7g 3 

Gorduras Trans 1,2g ** 

Fibra Alimentar 0,7g 3 

UND 50 

 
 
LIANE 

R$ 2,73 

 
 
R$ 
136,50 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0347 – 12 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 11 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Sodio 116 mg 5 

% Valores Diários de referência com base em 
uma dieta de 2.000kcal, ou 8400kj. Seus valores 
diários podem ser maiores ou menores 
dependendo de suas necessidades energéticas. 

22 

Biscoito Água e Sal 370 gr - Ingredientes: Farinha 
de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, 
gordura vegetal, açúcar, açúcar invertido, sal, 
fermentos químicos: bicarbonato de sódio e 
bicarbonato de amonio, estabilizante lecitina de 
soja. CONTÉM GLÚTEN. Pode conter traços de 
leite e ovos. 

Informação Nutricional 
Porção de 30g ( 7 biscoitos) 

 Quantidade 
por porção  

% VD (*) 

Valor Energético 127 kcal = 
534kj 

6 

Carboidratos 20g 17 

Proteínas 2,7g 4 

Gorduras Totais 4,0 g 7  

Gorduras 
Saturadas 

1,7g 8 

Gorduras Trans 0g ** 

Fibra Alimentar 1,5g 6 

Sódio 202mg 8 

% Valores Diários de referência com base em 
uma dieta de 2.000kcal, ou 8400kj. Seus valores 
diários podem ser maiores ou menores 
dependendo de suas necessidades energéticas. 
** VD não estabelecido. 

UND 50 

 
 
 
 
 
 
LIANE 

R$ 2,68 

 
 
 
 
 
 
R$ 
134,00 

26 

Amido de milho 1 kg - Ingredientes: Amido. NÃO 
CONTÉM GLÚTEN - Não contém quantidade 
significativa de proteína, gorduras totais, goruras 
saturadas, gorduras trans, fibra alimentar e 
sódio. 

Informação Nutricional 
Porção de 20g (1 colher de sopa) 

Quantidad
e por 
Porção 

%VD (*) 

Valor Energético 68kcal=28
6kj 

3% 

Carboidratos 17g 6% 

% Valores Diários de referência com base em 
uma dieta de 2.000kcal, ou 8400kj. Seus valores 
diários podem ser maiores ou menores 
dependendo de suas necessidades energéticas. 

UND 20 

 
 
 
D’MILLE 

R$ 6,93 

 
 
 
R$ 
138,60 
 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
 
CONTRATADA: LETTECH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA. 
 
VALOR: R$ 2.166,10 (dois mil reais cento e sessenta e seis reais e dez centavos). 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0347 – 12 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 12 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

RECURSOS: n.ºs: 1020.0824300286.005 - 3.3.90.30.00 - FR 935 - COD REDUZIDO 2301; 1020.0824300286.005 - 3.3.90.30.00 - FR 000 - COD 
REDUZIDO 2300. 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2013 
DATA DA ASSINATURA: 30 de agosto de 2013.  
FISCAIS DO CONTRATO: Edvaldo Pereira da Silva Filho. 
 

Jacarezinho, 30 de agosto de 2013. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º01/2013 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DOS IDOSOS 

  
         Ficam convocadas as Organizações Não-Governamentais do Município de Jacarezinho-PR, a saber: prestadoras de serviço de 

atendimento ao idoso, usuários e suas organizações, trabalhadores do setor, órgãos de capacitação profissional na área do idoso, representantes 
dos idosos (grupos de convivência), em conformidade com a lei municipal nº 1648/2005, para participarem da Assembléia Eletiva, que elegerá os 
representantes da Sociedade Civil para comporem o Conselho Municipal do Idoso de Jacarezinho, biênio 2013/2015. Serão aceitas as entidades 
que preencherem os seguintes requisitos: estarem legalmente constituídas e em regulamentar funcionamento no município há mais de 2 (dois) 
anos e que no âmbito do Município, representem e defendam os direitos e deveres dos IDOSOS. Compete à Assembléia Eletiva eleger 06 (seis) 
entidades titulares e 06 (seis) entidades suplentes que comporão o CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO DE JACAREZINHO, biênio 2013/2015. As 
entidades interessadas em compor o Conselho deverão comparecer na seguinte data e horário:  

 
Data da Assembléia: 19 de setembro                  Horário: 09:00  

 Local: Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes.   

Endereço: Rua Dr. Costa Júnior n.º 1065 - Centro 

Jacarezinho, 20 de agosto de 2013 

 
 

SIDNEI FERREIRA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 


